

KẾ HOẠCH

Xây dựng Không gian Văn hóa Hồ Chí Minh trên địa bàn Quận 3

Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (sau đây gọi tắt là Kết luận số 01-KL/TW), Kế hoạch số 62-KH/QU ngày 26 tháng 11 năm 2021 của Ban Thường vụ Quận ủy về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, trong thời gian chờ hướng dẫn cụ thể của Ban Tuyên giáo Thành ủy về xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh, Ban Thường vụ Quận ủy định hướng thực hiện một số nội dung chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

Tiếp tục nâng cao hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với xây dựng Không gian văn hoá Hồ Chí Minh, góp phần xây dựng chi bộ trong sạch vững mạnh, làm cho tư tưởng, đạo đức phong cách của Bác thấm sâu, hiện hữu thường xuyên, thật sự trở thành tài sản tinh thần, giá trị văn hóa đặc trưng của người dân, cán bộ, đảng viên trên địa bàn Quận 3.

Việc xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại các cơ quan, đơn vị thuộc Quận phải được thực hiện trên cơ sở những giá trị nền tảng, cốt lõi gắn với quá trình phát triển chung của Quận, của thành phố; không giới hạn phạm vi thực hiện trong hệ thống chính trị mà phải tạo được sự lan tỏa trên địa bàn dân cư; được phát động, chia sẻ rộng rãi và thúc đẩy mạnh mẽ việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân.

Việc xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại Quận và các cơ quan, đơn vị thuộc Quận phải thiết thực, sáng tạo và hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Xây dựng công trình Không gian Văn hóa Hồ Chí Minh cấp Quận

1.1. Chọn 02 trụ sở để xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh cấp Quận:

- **Khuôn viên Thư viện Quận 3** (địa chỉ số 126 Cách Mạng Tháng 8, phường Võ Thị Sáu), kết hợp biểu diễn các tiết mục văn hóa, văn nghệ về Chủ tịch Hồ Chí Minh định kỳ Trung tâm văn hóa thể thao quận 3.

- **Trụ sở Nhà Thiếu Nhi Quận 3** (địa chỉ số 185 Cách Mạng Tháng Tám, Phường 4), với không gian văn hóa Bác Hồ với thanh, thiếu nhi.

Nội dung giới thiệu về tiểu sử, thân thế, cuộc đời Chủ tịch Hồ Chí Minh; các tác phẩm của Bác; các điển hình tập thể, cá nhân thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Giao Ban Tuyên giáo Quận ủy chủ trì, phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thể thao, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Quận 3 tham mưu thực hiện. Hoàn thành trước ngày 31 tháng 12 năm 2022.

Kinh phí thực hiện: trích từ kinh phí thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW năm 2022 và nguồn xã hội hóa.

1.2. Xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên không gian mạng, cụ thể tại trang mạng xã hội Sao Vàng Quận 3 và trang Thông tin điện tử Ủy ban nhân dân Quận 3-TPHCM.

Nội dung: tuyên truyền kết quả thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW; giới thiệu các mô hình, phần việc sáng tạo, hiệu quả của cơ sở đảng trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, trong thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW; lan tỏa những gương “Người tốt, việc tốt”, các tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác; quảng bá các tác phẩm đạt giải “Giải thưởng sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học nghệ thuật, báo chí về chủ đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 – 2025”.

Giao Ban Tuyên giáo Quận ủy, Ủy ban nhân dân Quận 3 triển khai thực hiện. Hoàn thành trước ngày 31 tháng 12 năm 2022.

2. Xây dựng Không gian Văn hóa Hồ Chí Minh cấp cơ sở

2.1. Tổ chức mô hình “Học tập suốt đời theo gương Bác”

Các cơ quan, đơn vị chọn một khu vực phù hợp tại đơn vị để thực hiện xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại cơ sở, trong đó có các nội dung như: thân thế, sự nghiệp, cuộc đời hoạt động cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh; Các hình ảnh, mẫu chuyện, tác phẩm văn học nghệ thuật, tư liệu sách – báo về Chủ tịch Hồ Chí Minh; Tủ sách Hồ Chí Minh với những câu nói (hoặc viết) của Bác Hồ về đạo đức cách mạng, đạo đức công vụ, về chuyên môn (phù hợp với đơn vị thực hiện); Góc đọc sách (sách chuyên môn, văn hoá, sách về Bác Hồ...); hình ảnh, bài giới thiệu các điển hình học tập và làm theo Bác qua từng năm của đơn vị....

Ở địa bàn dân cư, có thể phát huy chức năng các thiết chế văn hóa của phường để xây dựng khu vực, địa điểm trưng bày hình ảnh, tư liệu về sự nghiệp hoạt động cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh để lan toả tư tưởng, đạo đức, phong cách của Người đến các tầng lớp nhân dân.

Xây dựng “Không gian Bác Hồ với thanh niên, thiếu nhi” tại các trường học trên địa bàn, trong Không gian khởi nghiệp thanh niên. Được trang bị phương tiện, thiết bị hiện đại, ứng dụng công nghệ thông tin để thu hút thiếu nhi, thanh niên tham quan, học tập; sử dụng nhiều câu hỏi trực tuyến để đánh giá việc tiếp cận thông tin khi tham quan.

Hoàn thành trước ngày 31 tháng 12 năm 2022

Lưu ý: Các mô hình thực hiện Không gian văn hóa Hồ Chí Minh không phải chỉ xây dựng trong 1 lần mà nên bổ sung, phát triển thêm qua từng năm, từng giai đoạn; cấp ủy phân công cụ thể, phân nhiệm vụ duy tu, bảo dưỡng và phát triển không gian văn hóa Hồ Chí Minh cho cá nhân, bộ phận trong đơn vị.

2.2 Xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên trang mạng xã hội

Cấp ủy cơ sở Đảng xây dựng thư mục trên trang mạng xã hội của đơn vị hoặc một trang mạng xã hội riêng về “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh”, góp phần truyền tải nhanh chóng, kịp thời, trực quan sinh động các hình ảnh, thơ, nhạc, tác phẩm văn học, phim tài liệu về cuộc đời hoạt động cách mạng của Bác Hồ; tuyên truyền kết quả thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW và Kết luận số 01-KL/TW, đặc biệt là tại Quận 3; về gương “người tốt, việc tốt”, tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác tại đơn vị; đăng tải các tác phẩm đạt giải “Giải thưởng sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học nghệ thuật, báo chí về chủ đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 – 2025” và vận động cán bộ, công chức... tham gia cuộc thi.

Lưu ý: Các thông tin đăng tải về Chủ tịch Hồ Chí Minh cần được trích dẫn ở các trang thông tin chính thống và ghi cụ thể nguồn trích.

Hoàn thành trước ngày 31 tháng 12 năm 2022

2.3. Tổ chức các hoạt động tại địa điểm lịch sử gắn với cuộc đời, thân thể, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh

Cấp ủy cơ sở Đảng, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội quận tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên dương, chương trình nghệ thuật, lễ kỷ niệm tại khuôn viên Tượng đài Bác Hồ với thiếu nhi (Nhà Thiếu Nhi thành phố), Nhà Truyền thống Quận 3, Không gian văn hóa Hồ Chí Minh Quận 3... góp phần làm cho việc học tập và làm theo Bác luôn hiện hữu trong mọi không gian, thành phần, đối tượng.

Phát động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên sưu tầm những kỷ vật, câu chuyện đã được nâng niu, cất giữ bởi những con người đang sống ở quận 3 mà trong cuộc đời đã từng có vinh dự được gặp Bác; những tác phẩm nghệ thuật đã được giới văn nghệ sĩ khắc họa bằng tình yêu đối với Bác; những điển hình - tấm gương sống, những công trình “Việc tốt” trong học và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại quận 3, đơn vị... để làm phong phú thêm chất liệu cho xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại đơn vị mình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Quận ủy chịu trách nhiệm chính trong việc tham mưu Ban Thường vụ Quận ủy triển khai xây dựng Không gian Văn hóa Hồ Chí Minh cấp quận và hướng dẫn các cơ sở Đảng trong quá trình tổ chức thực hiện.

2. Văn phòng Quận ủy, Văn phòng Ủy ban Nhân dân quận phối hợp Ban Tuyên giáo Quận ủy dự trù kinh phí tổ chức thực hiện Không gian văn hóa Hồ Chí Minh cấp quận, trình Ban Thường vụ Quận ủy **trước ngày 30 tháng 10 năm 2022**.

3. Cấp ủy cơ sở Đảng, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội Quận khẩn trương xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại trụ sở và trên không gian mạng theo hướng dẫn trên; báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Quận ủy (qua Ban Tuyên giáo Quận ủy) **chậm nhất ngày 31 tháng 12 năm 2022**.

Các cấp ủy cơ sở Đảng, các đoàn thể chính trị - xã hội quận quán triệt và thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Thành ủy (để báo cáo),
- Các đồng chí Quận ủy viên,
- Ủy ban nhân dân quận,
- Các ban Quận ủy, Ủy ban Kiểm tra Quận ủy,
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và các tổ chức chính trị - xã hội quận,
- Các cấp ủy cơ sở Đảng,
- Trung tâm Chính trị quận,
- Lưu.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Thành Nam